
INDAGINE DI MERCATO 
PER L'INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERA TORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.36, C0.2, 
LETT.B) DEL D.Lgs. 50/2016 e SS.MM.11. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 

INFORTUNIDELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA piazza Università, 2 .95131 Catania- Area del 
provveditorato e del Patrimonio mobiliare (APPAM tel.+39 095 7307306, indirizzo di posta 
elettronica: ac.appam@unict.it - PEC: ac.appam@pec.unict.it, indirizzo (URL) www.unict.it, 
intende acquisire manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento 
del servizio assicurativo "Infortuni" ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs.50/2016 
ss.mm.ii.GIG:6966650572. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato 
e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per l'affidamento dei servizi di cui 
trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; nonché di procedere con 
l'invio della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica 
manifestazione di interesse valida. 

1. OGGETTO DELL'APPALTO 

L'appalto ha per oggetto il servizio assicurativo (CPV 66510000-8) per la polizza INFORTUNI. 

2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L'affidamento verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. 

3. DURATA DELL'APPALTO 

La durata del contratto oggetto del presente appalto è fissata in anni due con decorrenza dal 
31.03.2017 alle ore 24.00 del 31.03.2019. 

4. IMPORTO DELL'APPALTO 

Il valore presunto del presente appalto, comprensivo di ogni imposta ed oneri fiscali ed escluse le 
regolazioni del premio, è stabilito in €.100.000,00 annui, €.200.000,00 complessivi per i due anni, 

Data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti 
particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell'attività propria dell'operatore 
economico, dunque non è necessaria l'elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a O (zero). 

5. PROCEDURA DI GARA 



L'Amministrazione provvederà ad inviare tramite PEC la lettera d'invito a partecipare alla 
procedura negoziata prevista dall'art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. a coloro 
che abbiano utilmente formulato la manifestazione d'interesse. Nel caso in cui le domande regolari 
e ammissibili siano in numero superiore a cinque si procederà al sorteggio in seduta pubblica la 
data di detto sorteggio sarà comunicata a mezzo PEC successivamente. 
Alla lettera di invito saranno allegati il capitolato tecnico, le statistiche sinistri e gli ulteriori 
documenti da produrre. 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La presentazione della manifestazione di interesse è riservata alle compagnie di assicurazione che 
abbiano legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso dell'autorizzazione 
all'esercizio delle assicurazioni private con riferimento al ramo del lotto cui si presenta l'offerta, in 
base al D. Lgs. n. 209/2005 e ss.mm.ii., in conformità agli artt. 45, 47 e 48 del Codice nonché in 
possesso dei requisiti previsti dal presente procedura e relativi allegati. Possono partecipare anche 
compagnie di assicurazione appartenenti ad altri stati membri dell'unione europea, purché sussistano 
le condizioni richieste dalla vigente normativa per l'esercizio dell'attività assicurativa in regime di 
libertà di stabilimento (art. 23 D. Lgs. 209/2005 e ss.mm.ii) o in regime di libera prestazione di servizi 
(art. 24 D. Lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.) nel territorio dello stato italiano, in possesso dei requisiti minimi 
di partecipazione; 

Ferma la copertura del 100% del rischio afferente, e compatibilmente con le previsioni di legge 
vigenti, possono manifestare interesse, e pertanto partecipare alla gara, gli operatori economici, i 
raggruppamenti di operatori economici e le associazioni temporanee di cui all'art. 45 del Codice e 
precisamente: 

- soggetti di cui all'art. 45 comma 1 del citato Codice; 

- soggetti pubblici o organismi pubblici (determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 7 del 21 ottobre 201 O), ad esclusione delle società di cui all'art. 
13 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223 convertito con L. 4 agosto 2006, n. 248 ss.mm.ii. 

- le imprese, i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, ammessi a procedura 
di concordato preventivo con continuità aziendale, ovvero autorizzate dal Tribunale a partecipare a 
procedure di affidamento di contratti pubblici di cui all'art. 186 bis del R.D. n. 26711942 e ss. mm. e 
ii. possono concorrere alle condizioni previste nel citato articolo, nonché dall'art. 110 commi 3,4 e 5 
del Codice, anche riunite in raggruppamento temporaneo di imprese, purché non rivestano la qualità 
di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento non siano assoggettate ad una 
procedura concorsuale. 

Per la partecipazione dei consorzi di cui all'art. 45 comma 2, lett. b) e c) si applica l'art. 47 del Codice 
la soglia minima richiesta per soddisfare i requisiti di capacità economica - finanziaria e di capacità 
tecnica - professionale, deve essere posseduta dal consorzio e/o dalle consorziate per le quali il 
consorzio concorre salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi 
d'opera, nonché all'organico medio annuo per i quali il consorzio può utilizzare i requisiti dei soggetti 
suoi consorziati. 

Per detti soggetti devono ricorrere tutte le condizioni di seguito indicate: 



.. " I 

7.1 Requisiti generali: 

Insussistenza delle cause di esclusione previste ex art. 80 del Codice; 

7.2 Requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell'art. 83 comma 3 D.Lgs. 5012016) 

Gli Operatori Economici, se cittadini italiani o di altro Stato membro dell'Unione Europea residenti 
in Italia, devono essere iscritti nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini 
professionali. Al soggetto di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova 
dell'iscrizione (secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza) in uno dei registri professionali 
o commerciali di cui all'allegato XVI al Codice, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità 
vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito, ovvero mediante attestazione, sotto la propria 
responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o 
commerciali istituiti nel Paese in cui è residente; 

Le imprese aventi sede legale in Italia devono possedere autorizzazione IV ASS (Istituto per la 
Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e 
della progrannnazione economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, 
all'esercizio in Italia nei rami assicurativi relativi ai lotti cui gli operatori economici intendano 
partecipare (per le imprese aventi sede legale in Italia); 

Le imprese aventi sede legale in uno Stato membro dell'Unione Europea diverso dall'Italia 
devono possedere autorizzazione IV ASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra 
documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione economica 
(oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, all'inizio delle attività in Italia (riferita ai 
rami assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in regime di libertà di stabilimento in Italia) 
per il tramite della propria sede secondaria in Italia, oppure autorizzazione IV ASS, o altra 
documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione economica 
(oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, inerente la regolarità della documentazione 
ricevuta (riferita ai rami assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in regime di libera 
prestazione di servizio in Italia nonché di aver comunicato all'ufficio del Registro di Roma ed 
all'IVASS nomina del proprio rappresentante fiscale o l'autorizzazione rilasciata dal Paese di 
provemenza. 

7.3 Capacità economica e finanziaria (ai sensi dell'art. 83 comma 4 D.Lgs. 5012016 e ss.mm.ii.) 
Aver realizzato una raccolta premi complessiva nel ramo Infortuni negli esercizi 2013 -

2014 -2015 pari ad almeno €.1.000.000,00 

7.4 Capacità tecniche e professionali (ai sensi dell'art. 83 D.Lgs. 5012016 e ss.mm.ii.) 

Gli operatori economici devono aver stipulato nel triennio antecedente alla data di pubblicazione 

del presente avviso, in favore di Pubbliche Amministrazioni od Aziende private, almeno n. 3 (tre) 

servizi assicurativi nel ramo Infortuni di cui almeno uno con un premio annuo lordo pari ad 

almeno a€.100.000,00 . 



A pena di esclusione, in caso di partecipazione plurisoggettiva, i requisiti dichiarati devono essere 
posseduti: 

a) requisiti generali: ciascun soggetto deve esserne in possesso; 
b) requisiti di idoneità professionale: ciascun soggetto deve esserne in possesso; 
e) requisiti di capacità economica e finanziaria: Nel caso di raggruppamento 

temporaneo/associazione temporanea/consorzi ex art. 48 del Codice, possono essere 
cumulativamente dimostrati; nel caso di coassicurazione, ciascun soggetto deve esserne in 
possesso; 

d) requisiti e capacità tecnica e professionale: devono essere posseduti alla 
capogruppo/delegataria/mandataria 

e) È ammessa la coassicurazione ai sensi dell'art.1911 e.e. 

f) Relativamente ai requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-professionali è ammesso, 
altresì, l'avvalimento alle condizioni di cui all'art.89 D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

8. TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE 

La manifestazione d'interesse, dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e 
sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura. 

Si precisa che la suddetta manifestazione d'interesse dovrà pervenire via PEC, unitamente a copia del 
documento di identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 12.00, del giorno ~{../.O. Z. .. 2017, 
facendo fede l'orario di arrivo del sistema di protocollo dell'Ente. Nel messaggio l'oggetto deve 
riportare "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO PER LA COPERTURA DEGLI INFORTUNI- Varie Categorie 

. L'indirizzo PEC a cui inviare la richiesta è il seguente: ac.appam@pec.unict.it. 

Il recapito del materiale rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse: 

- pervenute oltre il limite temporale sopra citato o trasmesse in altre modalità; 

- non sottoscritte o non corredate da copia documento di identità in corso di validità. 

9. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 
correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati 
ha la finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura 
di affidamento di cui trattasi. Si info1ma che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici 



esclusivamente per l'istruttoria dell'istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non 
verranno comunicati a terzi. 

10. Accesso agli atti 
Ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il diritto di accesso nelle 
procedure negoziate, in relazione all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei soggetti che hanno 
fatto richiesta di invito, o che hanno segnalato il loro interesse e in relazione all'elenco dei soggetti 
invitati o all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerta è differito fmo alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte medesime; questa Amministrazione, quindi comunicherà agli 
operatori economici partecipanti notizie sulla procedura dopo tale termine e solo dietro espressa 
richiesta scritta da parte dei soggetti interessati. 

L'Amministrazione, non vincolata dal presente avviso, si riserva comunque la facoltà insindacabile 
di non dare luogo alla procedura negoziata, di prorogarne la data o di riavviare la procedura, senza 
che i concorrenti possano reclamare alcuna pretesa al riguardo. 

8.3 - Il presente avviso è pubblicato all'Albo Ufficiale on-line di Ateneo ed è reso disponibile 
ad accesso libero al link: http://www.unict.it/content/appalti-e-contratti. 

Il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Maria Buscemi e-mail: mbuscemi@unict.it te!. 
ufficio: 095/7307316, cellulare di servizio 335/6195357. 

Il vicario 

Dott.ssa Maria Bu5emi 
ro_~~· 


